



กรมชลประทาน

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

\*\*\*\*\*

# คำรับรองการปฏิบัติราชการ

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2548

ระหว่าง

รองปลัดกระทรวง

หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านบริหารจัดการทรัพยากรเพื่อการผลิต

และ

อธิบดีกรมชลประทาน

15 มีนาคม 2548

คำรับรองการปฏิบัติราชการ  
กรมชลประทาน  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2548

1. คำรับรองระหว่าง

นายบัญชา สัตถาสาธุชนะ รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์  
หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านบริหารจัดการทรัพยากรเพื่อการผลิต  
ผู้รับคำรับรอง

และ

นายสามารถ โชคคณาพิทักษ์ อธิบดีกรมชลประทาน  
ผู้ทำคำรับรอง

2. คำรับรองนี้เป็นคำรับรองฝ่ายเดียว มิใช่สัญญาและใช้สำหรับระยะเวลา 1 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2547 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2548
3. รายละเอียดของคำรับรอง ได้แก่ แผนยุทธศาสตร์ของกรมชลประทาน กรอบการประเมินผล ตัวชี้วัด ผลการปฏิบัติราชการ น้ำหนัก ข้อมูลพื้นฐาน เป้าหมาย/เกณฑ์การให้คะแนน และรายละเอียดอื่น ๆ ตามที่ปรากฏอยู่ในเอกสารประกอบทำคำรับรองนี้
4. ข้าพเจ้า นายบัญชา สัตถาสาธุชนะ ในฐานะผู้บังคับบัญชาของ นายสามารถ โชคคณาพิทักษ์ ได้พิจารณาและเห็นชอบกับแผนยุทธศาสตร์ของกรมชลประทาน กรอบการประเมินผลตัวชี้วัดผลการปฏิบัติราชการ น้ำหนัก ข้อมูลพื้นฐาน เป้าหมาย/เกณฑ์การให้คะแนน และรายละเอียดอื่น ๆ ตามที่กำหนดในเอกสารประกอบทำคำรับรองนี้ และข้าพเจ้ายินดีจะให้คำแนะนำ กำกับ และตรวจสอบผลการปฏิบัติราชการของ นายสามารถ โชคคณาพิทักษ์ ให้เป็นไปตามคำรับรองที่จัดทำขึ้นนี้

5. ข้าพเจ้า นายสามารถ โชคคณาพิทักษ์ อธิบดีกรมชลประทาน ได้ทำความเข้าใจคำรับรองตาม 3 แล้ว ขอให้คำรับรองกับรองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านบริหารจัดการทรัพยากรเพื่อการผลิต ว่าจะมุ่งมั่นปฏิบัติราชการให้เกิดผลงานที่ดี ตามเป้าหมายของตัวชี้วัดแต่ละตัวในระดับสูงสุด เพื่อให้เกิดประโยชน์สุขแก่ประชาชน ตามที่ให้คำรับรองไว้
6. ผู้รับคำรับรองและผู้ทำคำรับรอง ได้เข้าใจคำรับรองการปฏิบัติราชการและเห็นพ้องกันแล้ว จึงได้ลงลายมือชื่อไว้เป็นสำคัญ



(นายบัญชา สัตตาสาธุชนะ)

รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านบริหารจัดการทรัพยากรเพื่อการผลิต

วันที่ 18 เมษายน 2548



(นายสามารถ โชคคณาพิทักษ์)

อธิบดีกรมชลประทาน

วันที่ 11 เมษายน 2548



(นายบรรพต หงษ์ทอง)

ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

วันที่ 18 เมษายน 2548

แผนยุทธศาสตร์กรมชลประทาน พ.ศ. 2548-2551

● วิสัยทัศน์

น้ำสมบูรณ์ สนับสนุนการผลิต เกษตรกรมั่งคั่ง เศรษฐกิจมั่นคง

● พันธกิจ

1. เป็นหน่วยงานหลักในการพัฒนาแหล่งน้ำตามศักยภาพของลุ่มน้ำให้เพียงพอ
2. จัดการน้ำให้กับผู้ใช้น้ำทุกประเภทอย่างทั่วถึง เป็นธรรม และยั่งยืน
3. เสริมสร้างให้ประชาชนมีส่วนร่วม เพื่อให้การพัฒนาและบริหารจัดการน้ำทุกระดับอย่างบูรณาการ
4. ดำเนินการป้องกันและบรรเทาภัยจากน้ำ

● ประเด็นยุทธศาสตร์

1. การจัดหาน้ำเพื่อการเกษตรอย่างเพียงพอ
2. การพัฒนาระบบป้องกันภัยจากน้ำ
3. การบริหารจัดการและการมีส่วนร่วมที่มีประสิทธิภาพ
4. การส่งเสริมการปรับกระบวนทัศน์และ วัฒนธรรมการทำงาน
5. การเพิ่มศักยภาพของระบบการให้บริการ
6. การพัฒนาองค์ความรู้เชิงบูรณาการ สำหรับบุคลากรกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

● เป้าประสงค์

1. พื้นที่เกษตรกรรมมีระบบชลประทานทั่วถึง
2. เกษตรกรได้รับบริการและมีคุณภาพชีวิตที่ดี

● กลยุทธ์

1. การเพิ่มพื้นที่ชลประทาน
2. การพัฒนาประสิทธิภาพโครงการชลประทาน
3. การป้องกันและบรรเทาภัยจากน้ำ
4. การมีส่วนร่วมและการประชาสัมพันธ์
5. การเพิ่มประสิทธิภาพระบบการบริหาร กระบวนการ

การประเมินสำหรับส่วนราชการ ประกอบด้วย มิติ 4 ด้าน น้ำหนักรวมร้อยละ 100 ดังนี้

1. มิติที่ 1 มิติด้านประสิทธิผลตามยุทธศาสตร์ ร้อยละ 60
2. มิติที่ 2 มิติด้านคุณภาพการให้บริการ ร้อยละ 10
3. มิติที่ 3 มิติด้านประสิทธิภาพของการปฏิบัติราชการ ร้อยละ 10
4. มิติที่ 4 มิติด้านการพัฒนาองค์กร ร้อยละ 20

การประเมินสำหรับส่วนราชการ คำนวณจากผลคะแนนถ่วงน้ำหนักของมิติ 4 ด้าน ดังนี้

ผลคะแนน	น้ำหนัก (%)	เป้าหมาย/เกณฑ์การให้คะแนน				
		1	2	3	4	5
1. ผลคะแนนถ่วงน้ำหนักของมิติด้าน ประสิทธิผลตามยุทธศาสตร์	60	1	2	3	4	5
2. ผลคะแนนถ่วงน้ำหนักของมิติด้านคุณภาพ การให้บริการ	10	1	2	3	4	5
3. ผลคะแนนถ่วงน้ำหนักของมิติด้าน ประสิทธิภาพของการปฏิบัติราชการ	10	1	2	3	4	5
4. ผลคะแนนถ่วงน้ำหนักของมิติด้านการพัฒน องค์กร	20	1	2	3	4	5
<b>รวม</b>	<b>100</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>

**หมายเหตุ** คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบแผนพัฒนากฎหมายของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์แล้วเมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2548 ซึ่งแผนดังกล่าวไม่มีแผนพัฒนากฎหมายของกรมชลประทาน จึงไม่มีประเด็นการประเมินผลด้านการพัฒนากฎหมาย ในมิติที่ 4 น้ำหนักร้อยละ 20

**มิติที่ 1** มิติด้านประสิทธิผลตามยุทธศาสตร์ น้ำหนักในการคำนวณผลคะแนน ร้อยละ 60 ประกอบด้วยตัวชี้วัดผลการปฏิบัติราชการ ดังนี้

1. ตัวชี้วัดผลการปฏิบัติราชการตามแผนยุทธศาสตร์กระทรวง ร้อยละ 10
2. ตัวชี้วัดผลการปฏิบัติราชการตามแผนยุทธศาสตร์กลุ่มภารกิจ ร้อยละ 15
3. ตัวชี้วัดผลการปฏิบัติราชการตามแผนยุทธศาสตร์กรมหรือเทียบเท่า ร้อยละ 20
4. ร้อยละของความสำเร็จตามเป้าหมายผลผลิตของส่วนราชการ (ตามเอกสารงบประมาณรายจ่าย) ร้อยละ 5
5. ระดับความสำเร็จของการปรับปรุงการบริหารจัดการเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานของจังหวัดและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ร้อยละ 10

ตัวชี้วัดผลการปฏิบัติราชการ นำหนัก เป้าหมาย/เกณฑ์การให้คะแนน มีดังต่อไปนี้

ตัวชี้วัดผลการปฏิบัติราชการ ตามแผนยุทธศาสตร์กระทรวง	น้ำหนัก (%)	ข้อมูลพื้นฐาน		เป้าหมาย/เกณฑ์การให้คะแนน				
		2546	2547	1	2	3	4	5
1. มูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมสาขา เกษตร (GDP : ล้านล้านบาท)	2	0.79	0.77	0.76	0.78	0.80	0.82	0.84
2. ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของผลผลิตต่อ หน่วยของสินค้าเกษตรที่สำคัญ	2							
- ข้าว		5.23	0.55	1.24	1.34	1.44	1.54	1.64
- มันสำปะหลัง		13.03	5.09	1.79	1.89	1.99	2.09	2.19
- ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์		4.13	1.50	0.91	1.01	1.11	1.21	1.31
3. เนื้อที่ของการผลิตพืชและ ปริมาณปศุสัตว์ที่เพิ่มขึ้น	2							
- ยาง (ล้านไร่)		-	-	0.20	0.22	0.24	0.26	0.28
- ปาล์มน้ำมัน (ล้านไร่)		-	-	0.20	0.25	0.30	0.35	0.40
- โค (ล้านตัว)		-	-	0.40	0.55	0.70	0.85	1.00
4. สินค้าเกษตรและอาหารได้ มาตรฐาน	2							
- จำนวนฟาร์มที่ได้รับการ รับรองมาตรฐานทั้งหมด (ฟาร์ม)		-	52,311	68,309	73,309	78,309	83,309	88,309
- จำนวนโรงงานที่ผ่านการ รับรองมาตรฐานทั้งหมด (โรงงาน)		-	902	982	1,082	1,182	1,282	1,382
5. ร้อยละที่ลดลงของจำนวน ครีวเรือนเกษตรกรที่ยากจน	2	-	3	12	13	14	15	16
<b>รวม</b>	<b>10</b>			<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>

ตัวชี้วัดผลการปฏิบัติราชการ ตามแผนยุทธศาสตร์กลุ่มภารกิจ	น้ำหนัก (%)	ข้อมูลพื้นฐาน		เป้าหมาย/เกณฑ์การให้คะแนน				
		2546	2547	1	2	3	4	5
1. จำนวนที่เพิ่มขึ้นของพื้นที่ ชลประทานใหม่ (ล้านไร่)	4.5	0.56	0.13	0.19	0.21	0.23	0.25	0.27
2. จำนวนที่เพิ่มขึ้นของสระน้ำ ในไร่นา (แสนสระ)	1.5	-	-	0.2	0.4	0.6	0.8	1.0
3. จำนวนที่เพิ่มขึ้นของที่ดิน ที่ได้รับการพัฒนาและฟื้นฟู (ล้านไร่)	3.0	2.36	3.90	5.5	6.0	6.5	7.0	7.55
4. จำนวนเกษตรกรที่ ผ่านการคัดเลือกให้เข้าทำ ประโยชน์ในเขตปฏิรูปที่ดิน (แสนราย)	3.0	1.38	1.58	1.2	1.4	1.6	1.7	1.9
5. จำนวนเกษตรกรที่พร้อม ที่จะขอกู้โครงการแปลง สินทรัพย์เป็นทุน (แสนราย)	1.5	-	5.10	3.8	4.1	4.4	4.7	5.0
6. จำนวนเกษตรกรที่ได้กู้เงิน ตามโครงการแปลงสินทรัพย์ เป็นทุน (ราย)	1.5	-	26,000	30,000	35,000	40,000	45,000	50,000
<b>รวม</b>	<b>15.0</b>			<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>

ตัวชี้วัดผลการปฏิบัติราชการ ตามแผนยุทธศาสตร์กรม	น้ำหนัก (%)	ข้อมูลพื้นฐาน		เป้าหมาย/เกณฑ์การให้คะแนน				
		2546	2547	1	2	3	4	5
1. จำนวนพื้นที่บริหารจัดการน้ำ ในเขตชลประทาน (cropping intensity) (ล้านไร่)	10	29.7	30.5	24	25	26	27	28
2. จำนวนที่เพิ่มขึ้นของแหล่งน้ำ เพื่อชุมชนหรือชนบท (แห่ง)	5	267	244	165	175	185	195	205
3. ร้อยละของมูลค่าความเสียหาย ของพืชเศรษฐกิจในเขต ชลประทานจากอุทกภัยและ ภัยแล้ง (ร้อยละ)	5	0.845	0.641	4.19	3.19	2.19	1.19	0.19
<b>รวม</b>	<b>20</b>			<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>

ตัวชี้วัดผลการปฏิบัติราชการ	น้ำหนัก (%)	ข้อมูลพื้นฐาน		เป้าหมาย/เกณฑ์การให้คะแนน				
		2546	2547	1	2	3	4	5
4. ร้อยละของความสำเร็จตามเป้าหมาย ผลผลิตของส่วนราชการ (ตามเอกสารงบประมาณรายจ่าย)	5	-	88.71	80	85	90	95	100
5. ระดับความสำเร็จของการปรับปรุง การบริหารจัดการเพื่อสนับสนุน การดำเนินงานของจังหวัดและ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	10	-	-	1	2	3	4	5
<b>รวม</b>	<b>60</b>			<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>



**มิติที่ 2 มิติด้านคุณภาพการให้บริการ** น้ำหนักในการคำนวณผลคะแนน ร้อยละ 10

โดยมีตัวชี้วัดผลการปฏิบัติราชการ น้ำหนัก เป้าหมาย และเกณฑ์การให้คะแนน ดังต่อไปนี้

ตัวชี้วัดผลการปฏิบัติราชการ	น้ำหนัก (%)	ข้อมูลพื้นฐาน		เป้าหมาย/เกณฑ์การให้คะแนน				
		2546	2547	1	2	3	4	5
● คุณภาพการให้บริการ								
6. ร้อยละของระดับความพึงพอใจของผู้รับบริการ	5	80.3	74.93	45	55	65	75	85
● การป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ								
7. ระดับความสำเร็จของการดำเนินการตามมาตรการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ	5	-	-	1	2	3	4	5
<b>รวม</b>	<b>10</b>			<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>

**มิติที่ 3 มิติด้านประสิทธิภาพของการปฏิบัติราชการ** น้ำหนักในการคำนวณผลคะแนน ร้อยละ 10

โดยมีตัวชี้วัดผลการปฏิบัติราชการ น้ำหนัก เป้าหมาย และเกณฑ์การให้คะแนน ดังต่อไปนี้

ตัวชี้วัดผลการปฏิบัติราชการ	น้ำหนัก (%)	ข้อมูลพื้นฐาน		เป้าหมาย/เกณฑ์การให้คะแนน				
		2546	2547	1	2	3	4	5
● การลดค่าใช้จ่าย								
8. ร้อยละของงบประมาณที่สามารถประหยัดได้	5	-	-	1	2	3	4	5
● การลดระยะเวลาการให้บริการ								
9. ระดับความสำเร็จของร้อยละเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการลดรอบระยะเวลาของขั้นตอนการปฏิบัติราชการของส่วนราชการ	5	-	4.95	1	2	3	4	5
<b>รวม</b>	<b>10</b>			<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>

**มิติที่ 4** มิติด้านการพัฒนาองค์กร น้ำหนักในการคำนวณผลคะแนน ร้อยละ 20

โดยมีตัวชี้วัดผลการปฏิบัติราชการ น้ำหนัก เป้าหมาย และเกณฑ์การให้คะแนน ดังต่อไปนี้

ตัวชี้วัดผลการปฏิบัติราชการ	น้ำหนัก (%)	ข้อมูลพื้นฐาน		เป้าหมาย/เกณฑ์การให้คะแนน				
		2546	2547	1	2	3	4	5
● การบริหารความรู้ในองค์กร								
10. ร้อยละความสำเร็จของการดำเนินงานตามแผนปฏิบัติการในการพัฒนาระบบบริหารความรู้ภายในองค์กร ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548	5	-	-	80	85	90	95	100
● การจัดการสารสนเทศ								
11. ระดับคุณภาพของการจัดการสารสนเทศของส่วนราชการ	5							
11.1 คุณภาพของระบบสารสนเทศ	2	-	-	1	2	3	4	5
11.2 การใช้ประโยชน์ระบบสารสนเทศ	3	-	-	1	2	3	4	5
● การบริหารการเปลี่ยนแปลง								
12. ระดับความสำเร็จและคุณภาพของการจัดทำข้อเสนอการเปลี่ยนแปลงของส่วนราชการ	10							
12.1 ระยะเวลาการส่งงาน (2 ช่วง)	2.5	-	-	1	2	3	4	5
12.2 ความครบถ้วนของงาน (2 ช่วง)	2.5	-	-	1	2	3	4	5
12.2 คุณภาพของข้อเสนอการเปลี่ยนแปลง	5	-	-	1	2	3	4	5
<b>รวม</b>	<b>20</b>			<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>

# คำอธิบายตัวชี้วัด

## คำรับรองการปฏิบัติราชการ

กรมชลประทาน  
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

## มติที่ 1 มติด้านประสิทธิผลตามยุทธศาสตร์

ประเด็นการประเมินผล : ระดับความสำเร็จของร้อยละเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการบรรลุเป้าหมาย  
ตามแผนยุทธศาสตร์กระทรวง

ชื่อตัวชี้วัดที่ 1 : ผลการปฏิบัติราชการตามแผนยุทธศาสตร์กระทรวง

หน่วยวัด : ร้อยละ

ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด : สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร โทร.0-2579-9005

น้ำหนัก : ร้อยละ 10

ชื่อตัวชี้วัดที่ 1.1 : มูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมสาขาเกษตร (น้ำหนักร้อยละ 2)

ชื่อตัวชี้วัดที่ 1.2 : ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของผลผลิตต่อหน่วยของสินค้าเกษตรที่สำคัญ ได้แก่  
ข้าว มันสำปะหลัง ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ (น้ำหนักร้อยละ 2)

ชื่อตัวชี้วัดที่ 1.3 : เนื้อที่ของการผลิตพืชและปริมาณปศุสัตว์ที่เพิ่มขึ้น ได้แก่  
ยาง ปาล์มน้ำมัน โค (น้ำหนักร้อยละ 2)

ชื่อตัวชี้วัดที่ 1.4 : สินค้าเกษตรและอาหารได้มาตรฐาน ในเรื่องจำนวนฟาร์มที่ได้รับการ  
รับรองมาตรฐานทั้งหมด เรื่องจำนวนโรงงานที่ผ่านการรับรอง  
มาตรฐานทั้งหมดมูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมสาขาเกษตร  
(น้ำหนักร้อยละ 2)

ชื่อตัวชี้วัดที่ 1.5 : ร้อยละที่ลดลงของจำนวนครัวเรือนเกษตรกรที่ยากจน (น้ำหนักร้อยละ 2)

เกณฑ์การให้คะแนน :

เกณฑ์การให้คะแนนปีงบประมาณ 2548				
1	2	3	4	5
1.0	2.0	3.0	4.0	5.0

## มติที่ 1 มติด้านประสิทธิผลตามยุทธศาสตร์

ประเด็นการประเมินผล : ระดับความสำเร็จของร้อยละถ่วงน้ำหนักในการบรรลุเป้าหมาย  
ตามแผนยุทธศาสตร์กลุ่มภารกิจ

ชื่อตัวชี้วัดที่ 2.1 : จำนวนที่เพิ่มขึ้นของพื้นที่ชลประทานใหม่ (โดยกรมชลประทาน)

หน่วยวัด : ล้านไร่

น้ำหนัก : ร้อยละ 4.50

ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด : นายสุพัตร วัฒเย

ผู้อำนวยการกองแผนงาน โทร 0-2241-2417

ผู้จัดเก็บข้อมูล : น.ส. เพ็ญประภา พงศ์พจน์

หัวหน้ากลุ่มตรวจสอบและติดตามผลงาน โทร 0-2243-1417

คำอธิบาย : จำนวนที่เพิ่มขึ้นของพื้นที่ชลประทานใหม่ หมายถึง พื้นที่การเกษตรที่ทำการก่อสร้างคลอง  
ส่งน้ำและอาคารบังคับน้ำต่าง ๆ เช่น ฝาย ประตูระบายน้ำ เป็นต้น ทำให้สามารถส่งน้ำจากคลองชลประทาน  
ได้ถึงแปลงเพาะปลูกพืช จากเดิมที่ต้องอาศัยน้ำจากน้ำฝนในการเพาะปลูกพืช การก่อสร้างแต่ละโครงการใช้  
เวลา 2 – 5 ปี จึงมีใช้ผลงานที่ทำการก่อสร้างเสร็จปีต่อปี ดังนั้น จำนวนที่เพิ่มขึ้นของพื้นที่ชลประทาน จึง  
หมายถึงงานที่สร้างเสร็จในปี พ.ศ.2548 และ ณ สิ้นปี 2547 มีพื้นที่ชลประทานที่สร้างเสร็จทั้งสิ้น 22.87  
ล้านไร่ โดยกำหนดเป้าหมายก่อสร้างเสร็จเพิ่มขึ้นในปี 2548 จำนวน 0.27 ล้านไร่

แหล่งข้อมูล/วิธีการจัดเก็บข้อมูล :

1. โครงการก่อสร้าง ที่กำหนดก่อสร้างเสร็จในปี 2548 รายงานผลพื้นที่ที่ทำการก่อสร้าง  
ทั้งหมดที่ได้เริ่มก่อสร้างมาให้กองแผนงานทราบ ณ วันที่ 30 กันยายน 2548
2. กองแผนงานรวบรวมพื้นที่ทั้งหมดที่ก่อสร้างเสร็จของแต่ละโครงการ
3. การก่อสร้างเสร็จตั้งแต่ 80 % ขึ้นไปถือว่าเสร็จและเกษตรกรสามารถใช้ประโยชน์พื้นที่  
ชลประทานที่เพิ่มขึ้นใหม่ได้ ทั้งนี้ 20 % ที่เหลือเป็นการปรับปรุงภูมิทัศน์ การทำถนน และเก็บงานอื่น ๆ

เกณฑ์การให้คะแนน :

เกณฑ์การให้คะแนนปีงบประมาณ พ.ศ.2548				
1	2	3	4	5
0.19	0.21	0.23	0.25	0.27

หน่วยวัด (ล้านไร่)

รายละเอียดข้อมูลพื้นฐาน :

ผลการดำเนินงานในอดีต ปีงบประมาณ		
2545	2546	2547
0.17	0.56	0.13

หน่วยวัด (ล้านไร่)

## มติที่ 1 มติด้านประสิทธิผลตามยุทธศาสตร์

ประเด็นการประเมินผล : ระดับความสำเร็จของร้อยละเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการบรรลุเป้าหมาย  
ตามแผนยุทธศาสตร์กลุ่มภารกิจ

ชื่อตัวชี้วัดที่ 2.2 : จำนวนที่เพิ่มขึ้นของสระน้ำในไร่นา (โดยกรมพัฒนาที่ดิน)

หน่วยวัด : แห่ง

น้ำหนัก : ร้อยละ 1.5

ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด : นาย ไชยะ พลาลพ เบอร์ติดต่อ : 0-2941-2116

ผู้จัดเก็บข้อมูล : นาย ไพบุญย์ มหารักษ์ิต เบอร์ติดต่อ : 0-2579-8537

คำอธิบาย : กรมพัฒนาที่ดิน มีเป้าหมายพัฒนาทรัพยากรที่ดินและน้ำ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต ในปีงบประมาณ 2548 โดยได้รับงบประมาณในการดำเนินการขุดสระน้ำ ขนาด 1,260 ลูกบาศก์เมตร จำนวน 92,454 สระ เพื่อสนองตอบต่อความต้องการของเกษตรกรผู้ร้องขอ และเพื่อเป็นการส่งเสริมพัฒนาอาชีพของเกษตรกรได้อีกประการหนึ่ง โดยให้เกษตรกรได้มีส่วนร่วมในการออกค่าใช้จ่าย 2,500 บาท/สระ

เกณฑ์การให้คะแนน :

ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	ระดับ 4	ระดับ 5
22,000	29,000	36,000	43,000	50,000

ช่วงการปรับเกณฑ์การให้คะแนน +/- 7,000 สระ ต่อ 1 คะแนน โดยกำหนดเกณฑ์การให้คะแนน

ดังนี้

- ระดับน้ำในไร่นาเพิ่มขึ้น 22,000 สระ เท่ากับ 1 คะแนน
- ระดับน้ำในไร่นาเพิ่มขึ้น 29,000 สระ เท่ากับ 2 คะแนน
- ระดับน้ำในไร่นาเพิ่มขึ้น 36,000 สระ เท่ากับ 3 คะแนน
- ระดับน้ำในไร่นาเพิ่มขึ้น 43,000 สระ เท่ากับ 4 คะแนน
- ระดับน้ำในไร่นาเพิ่มขึ้น 50,000 สระ เท่ากับ 5 คะแนน

**เงื่อนไข :**

เนื่องจากกรมพัฒนาที่ดินได้ปรับเปลี่ยนวิธีการดำเนินงานขุดสระน้ำ โดยให้เกษตรกรมีส่วนร่วมในการออกค่าใช้จ่าย และคณะรัฐมนตรี ได้มีมติอนุมัติ เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม 2547 อนุมัติให้กรมพัฒนาที่ดินจ้างเหมาผูกพันงบประมาณในการดำเนินการขุดสระน้ำ ขนาด 1,260 ลูกบาศก์เมตร จำนวน 300,000 สระ สำหรับงบประมาณเพื่อดำเนินโครงการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 ให้กรมพัฒนาที่ดินเบิกจ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2548 ที่ได้รับจัดสรรแล้วจำนวน 599,107,200 บาท เพื่อดำเนินการขุดสระน้ำในไร่นา จำนวน 92,454 สระ ส่วนที่เหลืออีก 207,546 สระ วงเงิน 1,344,892,800 บาท นั้น ให้เสนอตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549-2550 ดังนั้น กรมฯ จะสามารถลงนามในสัญญาก่อสร้างดังกล่าวได้ประมาณเดือนกุมภาพันธ์ 2548 จึงมีระยะเวลาดำเนินการมีเพียง 7 เดือนเท่านั้น อีกทั้งยังติดช่วงฤดูฝนประมาณ 2 เดือน ซึ่งไม่สามารถดำเนินการได้ จึงเหลือระยะเวลาดำเนินการเฉพาะปีงบประมาณ 2548 จริง 5 เดือน ซึ่งจะสามารถดำเนินการขุดสระได้ ประมาณเดือนละ 10,000 สระ จึงขุดสระน้ำได้จำนวน 50,000 สระ ภายในสิ้นกันยายน 2548 แต่สัญญาผูกพัน ต่อเนื่องถึงเดือนกุมภาพันธ์ 2549 จึงจะขุดสระน้ำได้ครบ 92,454 สระ ซึ่งเป็นสาเหตุที่ทำให้ไม่สามารถดำเนินการได้ครบตามเป้าหมาย 92,454 สระ ภายในสิ้นเดือนกันยายน 2548

ดังนั้น การนับจำนวนที่เพิ่มขึ้นของสระน้ำในไร่นาที่แล้วเสร็จ กรมพัฒนาที่ดินจึงขออนับจำนวนสระน้ำในไร่นา ที่ผู้รับเหมาก่อสร้างได้ดำเนินการเสร็จเรียบร้อยแล้ว และส่งมอบงานให้กรมพัฒนาที่ดิน

**รายละเอียดข้อมูลพื้นฐาน :**

ข้อมูลพื้นฐานประกอบด้วย	หน่วยวัด	ผลการดำเนินงานในอดีต ปีงบประมาณ พ.ศ.		
		2545	2546	2547
จำนวนที่เพิ่มขึ้นของสระน้ำในไร่นา	แห่ง	282	402	10,885

**แหล่งข้อมูล / วิธีการจัดเก็บข้อมูล :**

สามารถสืบค้นข้อมูลได้จากสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 1-12 ที่รับผิดชอบ โดยการนับจำนวนแหล่งน้ำ จะนับจากจำนวนแหล่งน้ำที่คณะกรรมการตรวจการจ้าง มีหนังสือแสดงว่า ผู้รับจ้างได้ดำเนินการก่อสร้างแล้วเสร็จตามสัญญาครบถ้วนทุกประการและมีการส่งมอบงานเท่านั้น



## มติที่ 1 มติด้านประสิทธิผลตามยุทธศาสตร์

ประเด็นการประเมินผล : ระดับความสำเร็จของร้อยละถ่วงน้ำหนักในการบรรลุเป้าหมาย  
ตามแผนยุทธศาสตร์กลุ่มภารกิจ

ข้อตัวชี้วัดที่ 2.3 : จำนวนที่เพิ่มขึ้นของที่ดินที่ได้รับการพัฒนาและฟื้นฟู (โดยกรมพัฒนาที่ดิน)

หน่วยวัด : ล้านไร่

น้ำหนัก : ร้อยละ 3

ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด : นางสาวผจงจิต บุญราช เบอร์ติดต่อ : 0-2579-5212

ผู้จัดเก็บข้อมูล : นางสาวปานทิพย์ กานตพิชาน เบอร์ติดต่อ : 0-2579-5571

### คำอธิบาย :

จำนวนที่เพิ่มขึ้นของที่ดินที่ได้รับการพัฒนาและฟื้นฟู หมายถึง การพิจารณาจากพื้นที่ปลูกพืชที่กรมพัฒนาที่ดิน ได้ดำเนินการพัฒนาและฟื้นฟู ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 โดยกรมพัฒนาที่ดินจะต้องเข้าไปพัฒนาและฟื้นฟู เช่น ด้านการอนุรักษ์ดินและน้ำ ป้องกันการชะล้างพังทลายของดิน โดยใช้หญ้าแฝก จัดเป็นโครงสร้างอนุรักษ์ดินและน้ำ ด้านการปรับปรุงบำรุงดิน เพื่อเพิ่มความอุดมสมบูรณ์ของดิน การแก้ไขพื้นที่ปลูกพืชที่มีปัญหาต่อการทำการเกษตร เช่น ดินเปรี้ยว ดินเค็ม เป็นต้น

### เกณฑ์การให้คะแนน :

ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	ระดับ 4	ระดับ 5
5.50	6.00	6.50	7.00	7.55

ช่วงการปรับเกณฑ์การให้คะแนน +/- 0.50 ล้านไร่ ต่อ 1 คะแนน โดยกำหนดเกณฑ์การให้คะแนน  
ดังนี้

- จำนวนที่ดินที่ได้รับการพัฒนาและฟื้นฟู 5.50 ล้านไร่ เท่ากับ 1 คะแนน
- จำนวนที่ดินที่ได้รับการพัฒนาและฟื้นฟู 6.00 ล้านไร่ เท่ากับ 2 คะแนน
- จำนวนที่ดินที่ได้รับการพัฒนาและฟื้นฟู 6.50 ล้านไร่ เท่ากับ 3 คะแนน
- จำนวนที่ดินที่ได้รับการพัฒนาและฟื้นฟู 7.00 ล้านไร่ เท่ากับ 4 คะแนน
- จำนวนที่ดินที่ได้รับการพัฒนาและฟื้นฟู 7.55 ล้านไร่ เท่ากับ 5 คะแนน

**รายละเอียดข้อมูลพื้นฐาน :**

ข้อมูลพื้นฐานประกอบตัวชี้วัด	หน่วยวัด	ผลการดำเนินงานในอดีต ปีงบประมาณ พ.ศ.		
		2545	2546	2547
จำนวนที่เพิ่มขึ้นของที่ดินที่ได้รับการพัฒนา พื้นที่	ล้านไร่	0.45	2.36	3.90

**แหล่งข้อมูล / วิธีการจัดเก็บข้อมูล :**

กำหนดให้กลุ่มติดตามและประเมินผล กองแผนงาน เป็นหน่วยงานรับผิดชอบในการจัดเก็บข้อมูล ซึ่งได้รับความร่วมมือจากสำนักงานพัฒนาที่ดินเขตและสถานีพัฒนาที่ดิน โดยการจัดส่งรายงานผลการปฏิบัติงานและการกรอกข้อมูลลงบนโปรแกรม แล้วนำผลการดำเนินงานแสดงบน Web site ของกรมฯ

กลุ่มติดตามและประเมินผลรวบรวมข้อมูลเป็นรายไตรมาส และสรุปผลการดำเนินงานในภาพรวมของกรมฯ

## มติที่ 1 มติด้านประสิทธิผลตามยุทธศาสตร์

ประเด็นการประเมินผล : ระดับความสำเร็จของร้อยละเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการบรรลุเป้าหมาย  
ตามแผนยุทธศาสตร์กลุ่มภารกิจ

ข้อตัวชี้วัดที่ 2.4 : จำนวนเกษตรกรที่ผ่านการคัดเลือกให้เข้าทำประโยชน์ในเขตปฏิรูปที่ดิน (โดย ส.ป.ก.)

หน่วยวัด : แส่นราย

น้ำหนัก : ร้อยละ 3

ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด : นายวีระชัย นาควิบูลย์วงศ์ เบอร์ติดต่อ : 0-2281-2986

ผู้จัดเก็บข้อมูล : นางสาวชนินทร จารุจันทร์ เบอร์ติดต่อ : 0-2281-8471

### คำอธิบาย :

จำนวนเกษตรกรที่ผ่านการคัดเลือกให้เข้าทำประโยชน์ในเขตปฏิรูปที่ดิน หมายถึง จำนวนเกษตรกร ผู้ถือครองที่ดินที่ได้ผ่านการสอบสวนสิทธิเบื้องต้นจากเจ้าหน้าที่ ส.ป.ก. ว่ามีคุณสมบัติ โดยจัดทำบัญชีคัดเลือกเกษตรกรให้เข้าทำประโยชน์ในที่ดินเพื่อนำเสนอคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินจังหวัด (คปจ.) พิจารณาต่อไป

### เกณฑ์การให้คะแนน :

ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	ระดับ 4	ระดับ 5
1.20	1.40	1.50	1.70	1.90

ช่วงการปรับเกณฑ์การให้คะแนน ต่อ 1 คะแนน โดยกำหนดเกณฑ์การให้คะแนนดังนี้

- จำนวนเกษตรกรที่ผ่านการคัดเลือกฯ จำนวน 1.2 แส่นราย เท่ากับ 1 คะแนน
- จำนวนเกษตรกรที่ผ่านการคัดเลือกฯ จำนวน 1.4 แส่นราย เท่ากับ 2 คะแนน
- จำนวนเกษตรกรที่ผ่านการคัดเลือกฯ จำนวน 1.5 แส่นราย เท่ากับ 3 คะแนน
- จำนวนเกษตรกรที่ผ่านการคัดเลือกฯ จำนวน 1.7 แส่นราย เท่ากับ 4 คะแนน
- จำนวนเกษตรกรที่ผ่านการคัดเลือกฯ จำนวน 1.9 แส่นราย เท่ากับ 5 คะแนน

รายละเอียดข้อมูลพื้นฐาน :

ข้อมูลพื้นฐานประกอบตัวชี้วัด	หน่วย วัด	ผลการดำเนินงานในอดีต ปีงบประมาณ พ.ศ.		
		2545	2546	2547
จำนวนเกษตรกรที่ผ่านการคัดเลือกให้เข้าทำ ประโยชน์ในเขตปฏิรูปที่ดิน	แสน ราย	1.72	1.38	1.58

แหล่งข้อมูล / วิธีการจัดเก็บข้อมูล :

1. กำหนดให้กองแผนงาน ส.ป.ก. เป็นหน่วยงานที่รับผิดชอบในการจัดเก็บข้อมูล โดยความร่วมมือจากสำนักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัด (ส.ป.ก.จังหวัด) เป็นผู้รายงานข้อมูล
2. ความถี่ในการจัดเก็บข้อมูล กองแผนงาน ส.ป.ก. รวบรวมข้อมูลเป็นรายปี และจัดทำเป็นสรุปผลการดำเนินงานเป็นรายปี เสนอเลขาธิการ ส.ป.ก.

## มติที่ 1 มติด้านประสิทธิผลตามยุทธศาสตร์

ประเด็นการประเมินผล : ระดับความสำเร็จของร้อยละถ่วงน้ำหนักในการบรรลุเป้าหมาย  
ตามแผนยุทธศาสตร์กลุ่มภารกิจ

ข้อตัวชี้วัดที่ 2.5 : จำนวนเกษตรกรที่พร้อมจะขอกู้เงินตามโครงการแปลงสินทรัพย์เป็นทุน (โดย ส.ป.ก.)

หน่วยวัด : แสนราย

น้ำหนัก : ร้อยละ 1.5

ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด : นายวีระชัย นาควิญญ์วงศ์ เบอร์ติดต่อ : 0-2281-2986

ผู้จัดเก็บข้อมูล : นางสาวชนินทร จารุจันทร์ เบอร์ติดต่อ : 0-2281-8471

คำอธิบาย :

จำนวนเกษตรกรที่พร้อมที่จะขอกู้โครงการแปลงสินทรัพย์เป็นทุน หมายถึง เกษตรกรที่ผ่านการ  
ตรวจสอบและขึ้นทะเบียนพร้อมที่จะรับบริการสินเชื่อ

เกณฑ์การให้คะแนน :

ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	ระดับ 4	ระดับ 5
3.80	4.10	4.40	4.70	5.00

ช่วงการปรับเกณฑ์การให้คะแนน +/- .30 แสนราย ต่อ 1 คะแนน โดยกำหนดเกณฑ์การให้คะแนน  
ดังนี้

- จำนวนเกษตรกรที่พร้อมจะขออนุมัติเงินกู้ 3.80 แสนราย เท่ากับ 1 คะแนน
- จำนวนเกษตรกรที่พร้อมจะขออนุมัติเงินกู้ 4.10 แสนราย เท่ากับ 2 คะแนน
- จำนวนเกษตรกรที่พร้อมจะขออนุมัติเงินกู้ 4.40 แสนราย เท่ากับ 3 คะแนน
- จำนวนเกษตรกรที่พร้อมจะขออนุมัติเงินกู้ 4.70 แสนราย เท่ากับ 4 คะแนน
- จำนวนเกษตรกรที่พร้อมจะขออนุมัติเงินกู้ 5.00 แสนราย เท่ากับ 5 คะแนน

รายละเอียดข้อมูลพื้นฐาน :

ข้อมูลพื้นฐานประกอบตัวชี้วัด	หน่วยวัด	ผลการดำเนินงานในอดีต ปีงบประมาณ พ.ศ.		
		2545	2546	2547
จำนวนเกษตรกรที่พร้อมที่จะขอกู้โครงการ แปลงสินทรัพย์เป็นทุน	แสนราย	-	-	5.1

**แหล่งข้อมูล / วิธีการจัดเก็บข้อมูล :**

1. กำหนดให้กองแผนงาน ส.ป.ก. เป็นหน่วยงานที่รับผิดชอบในการจัดเก็บข้อมูล โดยความร่วมมือจากสำนักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัด (ส.ป.ก.จังหวัด) เป็นผู้รายงานข้อมูล
2. ความถี่ในการจัดเก็บข้อมูล กองแผนงาน ส.ป.ก. รวบรวมข้อมูลเป็นรายปี และจัดทำเป็นสรุปผลการดำเนินงานเป็นรายปี เสนอเลขาธิการ ส.ป.ก.

## มติที่ 1 มติด้านประสิทธิผลตามยุทธศาสตร์

ประเด็นการประเมินผล : ระดับความสำเร็จของร้อยละถ่วงน้ำหนักในการบรรลุเป้าหมาย  
ตามแผนยุทธศาสตร์กลุ่มภารกิจ

ข้อตัวชี้วัดที่ 2.6 : จำนวนเกษตรกรที่ได้กู้เงินตามโครงการแปลงสินทรัพย์เป็นทุน (โดย ส.ป.ก.)

หน่วยวัด : ราย

น้ำหนัก : ร้อยละ 1.5

ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด : นายวีระชัย นาควิญญ์วงศ์ เบอร์ติดต่อ : 0-2281-2986

ผู้จัดเก็บข้อมูล : นางสาวชนินทร จารุจันทร์ เบอร์ติดต่อ : 0-2281-8471

คำอธิบาย :

จำนวนเกษตรกรที่ได้กู้เงินตามโครงการแปลงสินทรัพย์เป็นทุน หมายถึง เกษตรกรที่ ช.ก.ส. เป็นผู้พิจารณาให้สินเชื่อแล้ว

เกณฑ์การให้คะแนน :

ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	ระดับ 4	ระดับ 5
30,000	35,000	40,000	45,000	50,000

ช่วงการปรับเกณฑ์การให้คะแนน +/- 5,000 ราย ต่อ 1 คะแนน โดยกำหนดเกณฑ์การให้คะแนน  
ดังนี้

- จำนวนเกษตรกรที่ได้กู้เงินตามโครงการฯ จำนวน 30,000ราย เท่ากับ 1 คะแนน
- จำนวนเกษตรกรที่ได้กู้เงินตามโครงการฯ จำนวน 35,000ราย เท่ากับ 2 คะแนน
- จำนวนเกษตรกรที่ได้กู้เงินตามโครงการฯ จำนวน 40,000ราย เท่ากับ 3 คะแนน
- จำนวนเกษตรกรที่ได้กู้เงินตามโครงการฯ จำนวน 45,000ราย เท่ากับ 4 คะแนน
- จำนวนเกษตรกรที่ได้กู้เงินตามโครงการฯ จำนวน 50,000ราย เท่ากับ 5 คะแนน

รายละเอียดข้อมูลพื้นฐาน :

ข้อมูลพื้นฐานประกอบตัวชี้วัด	หน่วยวัด	ผลการดำเนินงานในอดีต ปีงบประมาณ พ.ศ.		
		2545	2546	2547
จำนวนเกษตรกรที่ได้กู้เงินตามโครงการ แปลงสินทรัพย์เป็นทุน	ราย	-	-	26,000

**แหล่งข้อมูล / วิธีการจัดเก็บข้อมูล :**

1. กำหนดให้กองแผนงาน ส.ป.ก. เป็นหน่วยงานที่รับผิดชอบในการจัดเก็บข้อมูล โดยความร่วมมือจาก ช.ก.ส. เป็นผู้รายงานข้อมูล
2. ความถี่ในการจัดเก็บข้อมูล กองแผนงาน ส.ป.ก. รวบรวมข้อมูลเป็นรายปี และจัด ทำเป็นสรุปผลการดำเนินงานเป็นรายปี สเสนอเลขาธิการ ส.ป.ก.



## มติที่ 1 มติด้านประสิทธิผลตามยุทธศาสตร์

**ประเด็นการประเมินผล :** ระดับความสำเร็จของร้อยละเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการบรรลุเป้าหมาย  
ตามแผนยุทธศาสตร์ส่วนราชการระดับกรมหรือเทียบเท่า

**ชื่อตัวชี้วัดที่ 3.1 :** จำนวนพื้นที่บริหารจัดการน้ำในเขตชลประทาน

**หน่วยวัด :** ล้านไร่

**น้ำหนัก :** ร้อยละ 10

**ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด :** นายจรูญ พจน์สุนทร

ผู้อำนวยการสำนักอุทกวิทยาและบริหารน้ำ โทร 0-2241-3348

**ผู้จัดเก็บข้อมูล :** น.ส. จิราภรณ์ ศรีอศุขพันธ์

ฝ่ายสถิติการใช้น้ำชลประทาน โทร 0-2669-4229

**คำอธิบาย :** จำนวนพื้นที่บริหารจัดการน้ำในเขตชลประทาน หมายถึง จำนวนพื้นที่เพาะปลูก ได้แก่ นาข้าว พืชผัก พืชไร่ ผลไม้ ไม้ยืนต้น รวมทั้งพื้นที่บ่อปลา บ่อกึ่ง ที่ทำการผลิตสินค้าการเกษตร ในเขตบริการน้ำจากคลองชลประทาน จำนวน 22.87 ล้านไร่ จากพื้นที่ทำการเกษตรกรรมทั้งหมดของประเทศไทยในแต่ละปี จำนวนประมาณ 131 ล้านไร่ โดยพื้นที่นอกเขตคลองชลประทานจะอาศัยน้ำฝนทำการเกษตรเป็นหลัก

**สูตรการคำนวณ :** พื้นที่ทำการผลิตสินค้าเกษตรในเขตชลประทานช่วงฤดูแล้ง รวมกับ พื้นที่ทำการผลิตสินค้าเกษตรในเขตชลประทานช่วงฤดูฝน

**แหล่งข้อมูล/วิธีการจัดเก็บข้อมูล :**

1. โครงการชลประทานจังหวัด 75 จังหวัด ที่มีจำนวนพื้นที่บริหารจัดการน้ำในเขตชลประทานในแต่ละจังหวัด รวบรวมจำนวนพื้นที่ทำการผลิตสินค้าเกษตร รายงานสำนักอุทกวิทยาและบริหารน้ำ

2. สำนักอุทกวิทยาและบริหารน้ำ รวมข้อมูลทั้ง 75 จังหวัด รายงานผู้บริหารกรมและเผยแพร่ลง Web Site [http:// www. rid. go. th/](http://www.rid.go.th/)

3. การรายงานข้อมูลตัวเลขพื้นที่จะต่อเนื่องทุกสัปดาห์เพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ เนื่องจากแต่ละพื้นที่เริ่มทำการเพาะปลูกไม่พร้อมกัน บางพื้นที่เพาะปลูกปีละหลายครั้ง แต่การจัดเก็บข้อมูลจะตัดยอดปีละ 2 ครั้ง ครั้งแรกฤดูแล้งตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2547 ถึงเดือนพฤษภาคม 2548 โดยงวดสุดท้ายจะสิ้นสุด ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม 2548 เป็นตัวเลขพื้นที่รวมที่ทำการผลิตสินค้าการเกษตรในเขตชลประทานในฤดูแล้ง

( [http://water.rid.go.th/hwm/cropwater/Statistic/dry\\_weekly.htm](http://water.rid.go.th/hwm/cropwater/Statistic/dry_weekly.htm) )

4. รายงานข้อมูลตัวเลขพื้นที่ฤดูฝน เริ่มจากเดือนมิถุนายน 2548 และเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ โดยงวดสุดท้ายของฤดูฝน ณ สิ้นเดือนตุลาคม 2548 เป็นตัวเลขพื้นที่รวมที่ทำการผลิตสินค้าการเกษตรในเขตชลประทานในฤดูฝน ( [http://water.rid.go.th/hwm/cropwater/Statistic/wet\\_weekly.htm](http://water.rid.go.th/hwm/cropwater/Statistic/wet_weekly.htm) )

5. นำตัวเลขข้อ 3 มารวมกับ ข้อ 4

เกณฑ์การให้คะแนน :

มาตรฐานพื้นที่บริหารจัดการน้ำของประเทศไทย (CROPPING INTENSITY) : 120% ของพื้นที่ชลประทานทั้งหมด =  $(120 / 100) \times 22.87$  ล้านไร่ = 27.444 ล้านไร่

เกณฑ์การให้คะแนน ปีงบประมาณ พ.ศ.2548				
1	2	3	4	5
24.0	25.0	26.0	27.0	28.0

หน่วยวัด (ล้านไร่)

รายละเอียดข้อมูลพื้นฐาน : ผลการดำเนินงานตาม (4 )

(1) ปีการเพาะปลูก	(2) ฤดูแล้ง (พ.ย.-พ.ค.) ไร่	(3) ฤดูฝน (มิ.ย.-ต.ค.) ไร่	(4) รวมทั้งสิ้น ไร่ = (2) + (3)	(5) พื้นที่ ชลประทาน ย้อนหลัง 1 ปี	(6) = (4) / (5) % cropping intensity
2539	8,568,226	16,798,609	25,366,835	20,510,631	123.67
2540	8,618,697	16,704,388	25,323,085	20,677,411	122.47
2541	8,491,147	15,948,476	24,439,623	20,771,026	117.66
2542	7,433,904	16,789,404	24,223,308	20,898,168	115.91
2543	9,884,831	17,103,189	26,988,020	21,592,318	124.99
2544	10,828,226	17,686,773	28,514,999	21,875,724	130.35
2545	11,345,188	17,863,934	29,209,122	22,010,538	132.70
2546	11,645,944	18,081,423	29,727,367	22,180,285	134.01
2547	12,310,392	18,174,336	30,484,728	22,739,211	134.06

หมายเหตุ : ปริมาณน้ำในเขื่อนต่างๆรวมทั้งประเทศ เปรียบเทียบปีที่แล้ว

- ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2546 มีจำนวน 50,900 ล้านลูกบาศก์เมตร
- ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2547 มีจำนวน 48,369 ล้านลูกบาศก์เมตร

## มติที่ 1 มติด้านประสิทธิผลตามยุทธศาสตร์

ประเด็นการประเมินผล : ระดับความสำเร็จของร้อยละถ่วงน้ำหนักในการบรรลุเป้าหมาย  
ตามแผนยุทธศาสตร์ส่วนราชการระดับกรมหรือเทียบเท่า

ข้อตัวชี้วัดที่ 3.2 : จำนวนที่เพิ่มขึ้นของแหล่งน้ำเพื่อชุมชนหรือชนบท

หน่วยวัด : แห่ง

น้ำหนัก : ร้อยละ 5

ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด : นายสุพัตร วัฒนยู

ผู้อำนวยการกองแผนงาน โทร 0-2241-2417

ผู้จัดเก็บข้อมูล : น.ส. เพ็ญประภา พงศ์พังน

หัวหน้ากลุ่มตรวจสอบและติดตามผลงาน โทร 0-2243-1417

คำอธิบาย : จำนวนที่เพิ่มขึ้นของแหล่งน้ำเพื่อชุมชนหรือชนบท หมายถึง แหล่งน้ำเพื่อการอุปโภค  
บริโภค และการเกษตร เช่น อ่างเก็บน้ำขนาดเล็ก ฝาย เป็นต้น โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 มีเป้าหมาย  
ดำเนินการ 205 แห่ง บางแห่งก่อสร้างเอง บางแห่งจ้างเหมาก่อสร้าง โดยมีหัวหน้าโครงการก่อสร้างซึ่งเป็น  
ข้าราชการตำแหน่งนายช่างชลประทานหรือวิศวกรชลประทานเป็นผู้ควบคุมงานก่อสร้าง โครงการแต่ละแห่ง  
เริ่มสร้างและเสร็จภายใน 1 ปี

สูตรการคำนวณ : ผลรวมของจำนวนที่เพิ่มขึ้นของแหล่งน้ำเพื่อชุมชนหรือชนบท

แหล่งข้อมูล/วิธีการจัดเก็บข้อมูล :

1. โครงการก่อสร้าง รายงานผลการดำเนินงานก่อสร้างแหล่งน้ำเพื่อชุมชน/ชนบทในปีงบประมาณ  
2548 ให้สำนักชลประทานทุกไตรมาส และรวบรวมส่งให้กองแผนงาน
2. กองแผนงานจัดทำรายงานผลการดำเนินงาน โครงการที่ก่อสร้างแล้วเสร็จ เป็นรายไตรมาส  
และสรุปผลสิ้นปีงบประมาณ
3. การก่อสร้างเสร็จตั้งแต่ 80 % ขึ้นไปถือว่าเสร็จและประชาชนสามารถใช้น้ำจากแหล่งน้ำที่  
ก่อสร้างได้แล้ว ทั้งนี้ 20 % ที่เหลือเป็นการปรับปรุงภูมิทัศน์และเก็บงานส่วนประกอบอื่น ๆ

**เกณฑ์การให้คะแนน :**

เกณฑ์การให้คะแนนปีงบประมาณ พ.ศ.2548				
1	2	3	4	5
165	175	185	195	205

หน่วยวัด (แห่ง)

**รายละเอียดข้อมูลพื้นฐาน :**

ผลการดำเนินงานในอดีต ปีงบประมาณ		
2545	2546	2547
373	267	186+58= 244 โดยเป้าหมาย = 205

หน่วยวัด (แห่ง)

**หมายเหตุ :**

1. ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2547 เพิ่มผลผลิตได้สูงกว่าเป้าหมายในแผน 205 แห่ง โดยนำเงินเหลือจ่ายไปดำเนินการเพิ่มโครงการ แต่ยังไม่สามารถดำเนินการก่อสร้างให้แล้วเสร็จได้ภายในสิ้นปีงบประมาณ เนื่องจากการก่อสร้างโครงการประเภทแหล่งน้ำเพื่อชุมชนหรือชนบท ต้องใช้เวลาก่อสร้าง 6 เดือน ถึง 12 เดือน โดยที่การดำเนินการก่อสร้างเสร็จ ณ วันที่ 30 กันยายน 2547 มีจำนวน 186 แห่ง
2. ไม่นำเอาผลผลิตที่ก่อสร้างเสร็จหลังวันที่ 30 กันยายน 2547 จำนวน 58 แห่ง ไปรวมกับผลงานในปีงบประมาณ 2548

## มติที่ 1 มติด้านประสิทธิผลตามยุทธศาสตร์

**ประเด็นการประเมินผล :** ระดับความสำเร็จของร้อยละเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการบรรลุเป้าหมาย  
ตามแผนยุทธศาสตร์ส่วนราชการระดับกรมหรือเทียบเท่า

**ชื่อตัวชี้วัดที่ 3.3 :** ร้อยละของมูลค่าความเสียหายของพืชเศรษฐกิจในเขตชลประทาน  
จากอุทกภัยและภัยแล้ง

**หน่วยวัด :** ร้อยละ

**น้ำหนัก :** ร้อยละ 5

**ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด :** นายจรูญ พจน์สุนทร

ผู้อำนวยการสำนักอุทกวิทยาและบริหารน้ำ โทร 0-2241-3348

**ผู้จัดเก็บข้อมูล :** น.ส. จิราภรณ์ ศรีอศุขพันธ์

ฝ่ายสถิติการใช้น้ำชลประทาน โทร 0-2669-4229

**คำอธิบาย :** ร้อยละของมูลค่าความเสียหายของพืชเศรษฐกิจในเขตชลประทานจากอุทกภัยและภัย  
แล้ง หมายถึง จำนวนปีและจำนวนปีที่เพาะปลูกในเขตบริการคลองส่งน้ำชลประทาน ที่ได้รับการ  
ป้องกันด้วยระบบคลองระบายน้ำ ประตูระบายน้ำ คันกั้นน้ำ และเครื่องสูบน้ำ ในยามน้ำหลากมากกว่า  
ปกติในฤดูฝน และในฤดูแล้งที่ฝนตกน้อย มิให้เกิดความเสียหายต่อพืชผลทางการเกษตรที่เกษตรกรทำ  
การเพาะปลูกในเขตชลประทาน โดยนาข้าวเสียหาย จะหมายถึงไม่มีข้าวให้เก็บเกี่ยวหลังจากที่ได้ทำการ  
เพาะปลูกไปแล้ว

**แหล่งข้อมูล/วิธีการจัดเก็บข้อมูล :**

1. รายงานผลรายสัปดาห์มาพร้อมกับตัวชี้วัดที่ 3.1

2. สำนักอุทกวิทยาและบริหารน้ำรวบรวมตัวเลข รายงานผู้บริหารกรม และเผยแพร่บน Web

Site [http:// www. rid. go. th/](http://www.rid.go.th/)

ฤดูแล้งรายงานที่ ( [http://water.rid.go.th/hwm/cropwater/Statistic/dry\\_weekly.htm](http://water.rid.go.th/hwm/cropwater/Statistic/dry_weekly.htm) )

ฤดูฝนรายงานที่ ( [http://water.rid.go.th/hwm/cropwater/Statistic/wet\\_weekly.htm](http://water.rid.go.th/hwm/cropwater/Statistic/wet_weekly.htm) )

**สูตรการคำนวณ :**

1. ตัวตั้ง {พื้นที่เพาะปลูกข้าวนาปรังที่เสียหาย คูณ ด้วย ผลผลิตข้าวนาปรังต่อไร่(ตัน) คูณ ด้วย ราคาขายข้าวนาปรังต่อเกวียน (บาท) } บวก ด้วย {พื้นที่เพาะปลูกข้าวนาปีที่เสียหาย คูณ ด้วย ผลผลิตข้าวนาปีต่อไร่(ตัน) คูณ ด้วย ราคาขายข้าวนาปีต่อเกวียน (บาท) }

2. ตัวหาร {พื้นที่เพาะปลูกข้าวนาปรังทั้งหมด คูณ ด้วย ผลผลิตข้าวนาปรังต่อไร่(ตัน) คูณ ด้วย ราคาขายข้าวนาปรังต่อเกวียน (บาท) } บวก ด้วย {พื้นที่เพาะปลูกข้าวนาปีทั้งหมด คูณ ด้วย ผลผลิตข้าวนาปีต่อไร่(ตัน) คูณ ด้วย ราคาขายข้าวนาปีต่อเกวียน (บาท) }

3. คูณ ด้วย 100

หมายเหตุ : ผลผลิตต่อไร่ และราคาขายต่อเกวียน ในตัวตั้งและตัวหาร เป็นตัวเลขเดียวกัน จะตัดกันหมด จึงใช้เลข 1 แทนค่าได้

เกณฑ์การให้คะแนน :

เกณฑ์การให้คะแนนปีงบประมาณ พ.ศ.2548				
1	2	3	4	5
4.19	3.19	2.19	1.19	0.19

หน่วยวัด (ร้อยละ)

รายละเอียดข้อมูลพื้นฐาน :

ผลการดำเนินงานในอดีต ปีงบประมาณ		
2545	2546	2547
5.088	0.845	0.641

หน่วยวัด (ร้อยละ)

## มติที่ 1 มติด้านประสิทธิผลตามยุทธศาสตร์

**ชื่อตัวชี้วัดที่ 4 :** ร้อยละของความสำเร็จตามเป้าหมายผลผลิตของส่วนราชการ  
(ตามเอกสารงบประมาณรายจ่าย)

**หน่วยวัด :** ร้อยละ

**น้ำหนัก :** ร้อยละ 5

**ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด :** นายสุพัตร วัฒนยู

ผู้อำนวยการกองแผนงาน โทร 0-2241-2417

**ผู้จัดเก็บข้อมูล :** นายทวีศักดิ์ ชนเดโชพล

หัวหน้ากลุ่มงานวิเคราะห์งบประมาณ โทร 0-2241-2364

**คำอธิบาย :** การวัดผลสำเร็จจากร้อยละของผลผลิต (Output) เปรียบปริมาณของงานหรือโครงการที่ส่วนราชการทำได้ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 เทียบกับเป้าหมายผลผลิตของตัวชี้วัดเชิงปริมาณสำหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 ที่กำหนดไว้ตาม “เอกสารงบประมาณ ฉบับที่ 3 งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2548” สำนักงบประมาณ มีแนวทางการดำเนินงาน ดังนี้

1. มีกระบวนการจัดลำดับความสำคัญของงาน/โครงการที่จะดำเนินการ
2. มีหลักเกณฑ์การกระจายงบประมาณไปสู่งาน/โครงการที่เหมาะสมและเป็นธรรม
3. มีการกำหนดแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายเงินที่ชัดเจน
4. การจัดสรรงบประมาณและการใช้ทรัพยากรต่าง ๆ เป็นไปอย่างสอดคล้องกับแผนที่กำหนดไว้
5. มีระบบการติดตาม ตรวจสอบ และประเมินผลการปฏิบัติงานและการใช้จ่ายเงิน โดยจัดทำรายงานเสนอผู้บริหารกรมฯ ตามระยะเวลา

**แหล่งข้อมูล/วิธีการจัดเก็บข้อมูล :**

1. ติดตามผลการดำเนินงานจากแบบรายงานแผน /ผลการปฏิบัติงานและการใช้จ่ายงบประมาณตามที่สำนักงบประมาณกำหนด โดยรวบรวมข้อมูลผลการปฏิบัติงานของงาน/โครงการต่าง ๆ ที่สอดคล้องตามตัวชี้วัดผลสำเร็จที่ได้กำหนดไว้ในแผนปฏิบัติงานเป็นรายไตรมาส และแบบรายงานระบบบริหารมุ่งผลสัมฤทธิ์ตามฤดูกาลเพาะปลูก

2. วิเคราะห์และประเมินผลข้อมูล เป็นการประเมินผลสำเร็จของการปฏิบัติงานตามแผน โดยใช้เกณฑ์การวัดผลสำเร็จจากร้อยละของผลผลิตเชิงปริมาณของงาน/โครงการที่ทำได้เปรียบเทียบกับเป้าหมายผลผลิตของตัวชี้วัดเชิงปริมาณ ที่กำหนดไว้ตามเอกสารงบประมาณรายจ่าย ปีงบประมาณ 2548 และให้น้ำหนักความสำคัญของแต่ละผลผลิตเป็นตัวถ่วงน้ำหนัก ซึ่งผลจากการประเมินจะเป็นข้อมูลพื้นฐานที่สามารถนำไปใช้ในการปรับแผนการปฏิบัติงานต่อไป

3. รายงานผลการดำเนินงานจัดทำรายงานจากข้อมูลที่ได้รวบรวม วิเคราะห์และประเมินผลตามข้อ 1 และ 2 สรุป เสนอผู้บริหารเพื่อทราบความก้าวหน้าในการดำเนินงานตามระยะเวลา จัดส่งรายงานให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้หน่วยงานที่รับผิดชอบทราบและปรับปรุงแก้ไขการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามแนวทางที่เหมาะสมต่อไป

เกณฑ์การให้คะแนน :

ตัวชี้วัด	หน่วยวัด	เกณฑ์การให้คะแนนปีงบประมาณ พ.ศ. 2547				
		1	2	3	4	5
ร้อยละของความสำเร็จตามเป้าหมายผลผลิตของส่วนราชการ (ตามเอกสารงบประมาณรายจ่าย)	ร้อยละ	80	85	90	95	100

รายละเอียดข้อมูลพื้นฐาน :

ผลการดำเนินงานในอดีต ปีงบประมาณ		
2545	2546	2547
NA	NA	88.71

หน่วยวัด (ร้อยละ)

หมายเหตุ :

ตัวชี้วัดที่ 1 ถึง 4 ได้แก่ตัวชี้วัดในระดับกระทรวง / ระดับกลุ่มภารกิจ / ระดับกรม และตัวชี้วัดที่ปรากฏเป็นผลผลิตตามเอกสารงบประมาณรายจ่ายจะต้องไม่มีการนำมาวัดซ้ำกันในแต่ละระดับ



## มติที่ 1 มติด้านประสิทธิผลตามยุทธศาสตร์

**ข้อตั้งข้อสังเกตที่ 5 :** ระดับความสำเร็จของการปรับปรุงการบริหารจัดการเพื่อสนับสนุนการ  
ดำเนินงานของจังหวัดและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

**หน่วยวัด :** ระดับ

**น้ำหนัก :** ร้อยละ 10

**ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด :** นายสุพัตร วัฒนุ

ผู้อำนวยการกองแผนงาน โทร 0-2241-2417

**ผู้จัดเก็บข้อมูล :** น.ส. เพ็ญประภา พงศ์พจน์

หัวหน้ากลุ่มตรวจสอบและติดตามผลงาน โทร 0-2243-1417

**คำอธิบาย :** 1. พิจารณาจากผลสำเร็จของการดำเนินการปรับปรุงการบริหารจัดการเพื่อสนับสนุนการ  
บริหารราชการส่วนภูมิภาคของกลุ่มจังหวัด/จังหวัดให้สามารถดำเนินการเพื่อบรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์  
กลุ่มจังหวัด/จังหวัดตามพื้นที่ ( Agenda-Based ) ที่สำคัญๆของรัฐบาล งานบริการของส่วนราชการบริหาร  
ส่วนภูมิภาค การถ่ายโอนภารกิจของส่วนราชการให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น รวมถึงการสนับสนุน  
การพัฒนาระบบฐานข้อมูลของจังหวัด ( POC )

2. ประเด็นการปรับปรุงการบริหารจัดการ ได้แก่ การแก้ไขหรือยกเลิกกฎระเบียบ/  
กฎหมายที่เป็นอุปสรรคต่อการบริหารจัดการของจังหวัด การมอบอำนาจ การถ่ายโอนภารกิจของส่วนราชการ  
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น การกำหนดมาตรฐาน/ คำนิยาม/ วิธีการจัดเก็บข้อมูลเป็นแนวปฏิบัติที่  
ชัดเจนให้จังหวัดดำเนินการและ / หรือการกำหนดแนวทางปฏิบัติงานที่มีความชัดเจนให้สอดคล้องกับ  
สถานการณ์ของพื้นที่ การผลักดันจากหน่วยงานส่วนกลาง การให้องค์ความรู้ที่ใช้บริหารจัดการ การ  
สนับสนุนทรัพยากร เช่น บุคลากร งบประมาณที่เพียงพอ อุปกรณ์ที่จำเป็น เป็นต้น

**ขั้นตอนการดำเนินงาน :**

ขั้นตอนที่ 1 : ส่วนราชการดำเนินการวิเคราะห์หรือสำรวจความต้องการของกลุ่มจังหวัด/จังหวัด  
ในเรื่องที่ต้องการได้รับการสนับสนุนด้านยุทธศาสตร์และ/หรืองานบริการของกลุ่ม  
จังหวัด/จังหวัด

ขั้นตอนที่ 2 : จากขั้นตอนที่ 1 ส่วนราชการจัดลำดับความสำคัญของเรื่องในกลุ่มจังหวัด/จังหวัด  
ต้องการได้รับการสนับสนุนและเลือกเรื่องที่จะดำเนินการ ทั้งนี้ ส่วนราชการต้อง  
ส่งผลการวิเคราะห์หรือสำรวจความคิดเห็น และเลือกเรื่องที่จะสนับสนุนแผน  
ยุทธศาสตร์และ/หรืองานบริการ มายังสำนักงาน ก.พ.ร. ภายในวันที่ 31 มกราคม  
พ.ศ. 2548

ขั้นตอนที่ 3 : ส่วนราชการจัดทำแผนปฏิบัติการของเรื่องที่จะดำเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ.  
2548 และเสนอผู้บังคับบัญชาพิจารณาให้ความเห็นชอบ

ขั้นตอนที่ 4 : ดำเนินการตามแผนที่กำหนด พร้อมทั้งติดตามความก้าวหน้าในการดำเนินการและ  
จัดทำรายงานความก้าวหน้า

ขั้นตอนที่ 5 : ประเมินผลการปฏิบัติตามแผนและจัดทำรายงานประเมินผลความสำเร็จ

**เกณฑ์การให้คะแนน :**

แบ่งคะแนนเป็น 5 ระดับ โดยความสำเร็จพิจารณาจากความคืบหน้าของขั้นตอนการดำเนินงาน  
ตามเป้าหมายแต่ละระดับ ดังนี้

ระดับคะแนน	ขั้นตอนการปฏิบัติงาน				
	ขั้นตอนที่ 1	ขั้นตอนที่ 2	ขั้นตอนที่ 3	ขั้นตอนที่ 4	ขั้นตอนที่ 5
1	✓				
2	✓	✓			
3	✓	✓	✓		
4	✓	✓	✓	✓	
5	✓	✓	✓	✓	✓

**การดำเนินการขั้นตอนที่ 1-2 :**

กรมชลประทานได้ดำเนินการสำรวจความความต้องการของกลุ่มจังหวัด/จังหวัดในเรื่องที่  
ต้องการได้รับการสนับสนุนด้านยุทธศาสตร์และ/หรืองานบริการของกลุ่มจังหวัด/จังหวัด เมื่อเดือนมกราคม  
พ.ศ. 2548 โดยให้จังหวัดจัดลำดับความสำคัญเรื่องที่ต้องการรับการสนับสนุน จำนวน 9 เรื่องตามที่กรม  
ชลประทานได้ออกแบบสอบถามไป ผลการตอบแบบสอบถาม เรื่องที่ถูกเลือกมาเป็นลำดับที่ 1 คือ เรื่อง การ  
จัดทำฐานข้อมูลด้านชลประทาน ดังนั้น กรมชลประทานจึงขอเลือกเรื่องการจัดทำฐานข้อมูลด้านชลประทาน  
เป็นเรื่องที่กลุ่มจังหวัด/จังหวัดต้องการได้รับการสนับสนุนด้านยุทธศาสตร์และ/หรืองานบริการ

## มติที่ 2 มติด้านคุณภาพการให้บริการ

ประเด็นการประเมินผล : คุณภาพการให้บริการ

ข้อด้วชีวิตที่ 6 : ร้อยละของระดับความพึงพอใจของผู้รับบริการ

หน่วยวัด : ร้อยละ

น้ำหนัก : ร้อยละ 5

ผู้กำกับดูแลด้วชีวิต : นายจรูญ พจน์สุนทร

ผู้อำนวยการสำนักอุทกวิทยาและบริหารน้ำ โทร 0-2241-3348

คำอธิบาย : การสำรวจความพึงพอใจของผู้รับบริการ เป็นการสำรวจความพึงพอใจของผู้รับบริการจากกรมชลประทาน โดยสำนักงาน ก.พ.ร. จะเป็นผู้จัดจ้างหน่วยงานผู้ประเมินอิสระภายนอกมาดำเนินการสำรวจ โดยกรมชลประทานเสนอประเด็นคำถามสำรวจครอบคลุมประเด็นต่างๆ ดังนี้

1. ความพึงพอใจที่เจ้าหน้าที่ชลประทานมาส่งเสริมการใช้น้ำและการจัดตั้งกลุ่มผู้ใช้น้ำ
2. ความพึงพอใจในการวางแผนการส่งน้ำร่วมกับเจ้าหน้าที่ชลประทาน
3. ความพึงพอใจในการทำงานของเจ้าหน้าที่ชลประทานเกี่ยวกับการจัดสรรน้ำอย่างเป็นธรรม
4. ความพึงพอใจต่อคำแนะนำในการแก้ไขปัญหาการขัดแย้งเรื่องน้ำของเจ้าหน้าที่ชลประทาน
5. ความพึงพอใจในการประชาสัมพันธ์ของเจ้าหน้าที่ชลประทาน

งานบริการที่เสนอให้สำรวจเป็นภารกิจหลัก จำนวน 1 งานบริการ คือ งานบริหารจัดการน้ำชลประทาน ทั้งนี้ กลุ่มผู้รับบริการที่จะตอบแบบสำรวจเป็นเกษตรกรผู้ใช้น้ำชลประทาน(น้ำหนัก 95%) และผู้ใช้น้ำชลประทานอื่นๆ (น้ำหนัก 5%) โดยใช้แบบสำรวจเดิมที่ได้ใช้ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2547 และสถานที่ที่จะให้สำรวจจำนวน 8 แห่งๆละ 100 ตัวอย่าง คือ

1. โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาแม่แฝก-แม่จัด จังหวัดเชียงใหม่
2. โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาพลายชุมพล จังหวัดพิษณุโลก
3. โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาลำปาว จังหวัดกาฬสินธุ์
4. โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาทุ่งสัมฤทธิ์ จังหวัดนครราชสีมา
5. โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาคลองเพ็ริว-เสাইให้ จังหวัดสระบุรี
6. โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาบรมธาตุ จังหวัดชัยนาท
7. โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาสองพี่น้อง จังหวัดกาญจนบุรี
8. โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาระโนด-กระแสดินธุ์ จังหวัดสงขลา

**เกณฑ์การให้คะแนน :**

ดังนี้

ช่วงการปรับเกณฑ์การให้คะแนน +/- ร้อยละ 10 ต่อ 1 คะแนน โดยกำหนดเกณฑ์การให้คะแนน

- ผู้รับบริการมีระดับความพึงพอใจเฉลี่ยร้อยละ 45 เท่ากับ 1 คะแนน
- ผู้รับบริการมีระดับความพึงพอใจเฉลี่ยร้อยละ 55 เท่ากับ 2 คะแนน
- ผู้รับบริการมีระดับความพึงพอใจเฉลี่ยร้อยละ 65 เท่ากับ 3 คะแนน
- ผู้รับบริการมีระดับความพึงพอใจเฉลี่ยร้อยละ 75 เท่ากับ 4 คะแนน
- ผู้รับบริการมีระดับความพึงพอใจเฉลี่ยร้อยละ 85 เท่ากับ 5 คะแนน

## มติที่ 2 มติด้านคุณภาพการให้บริการ

ประเด็นการประเมินผล : การป้องกันและปราบปรามการทุจริตประพฤติมิชอบ

ข้อด้วชี้วัดที่ 7 : ระดับความสำเร็จของการดำเนินการตามมาตรการการป้องกันและปราบปราม  
การทุจริตและประพฤติมิชอบ

หน่วยวัด : ระดับ

น้ำหนัก : ร้อยละ 5

ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด : นายปัญญา สัจจกมล

ผู้อำนวยการสำนักพัฒนาโครงสร้างและระบบบริหารงานบุคคล

โทร 0-2243-6930

ผู้จัดเก็บข้อมูล : นายโสภณ ขำเกิด

ผู้อำนวยการส่วนวินัยและระบบคุณธรรม โทร 0- 2241-5061

คำอธิบาย : แนวทางการดำเนินงาน

ขั้นตอนที่ 1 จัดตั้งศูนย์ประสานราชการใสสะอาด ส่งเสริมด้านคุณธรรม จริยธรรม และให้ความรู้เกี่ยวกับภัย  
ของการทุจริตคอร์รัปชัน และสร้างเครือข่ายหน่วยงานใสสะอาด เชื่อมโยงระหว่างหน่วยงานในสังกัดเดียวกัน

1.1. จัดตั้งศูนย์ประสานราชการใสสะอาด กรมชลประทาน โดยให้ศูนย์ประสานราชการใสสะอาด  
จัดทำแผนกลยุทธ์ ทำการปลูกจิตสำนึกและส่งเสริมจริยธรรม ส่งเสริมและปรับปรุงประสิทธิภาพในการทำงาน  
ในหน่วยงาน ติดตามและประเมินผลงานและการใช้งบประมาณ ตลอดจนเฝ้าระวังการทุจริต รวมทั้งเป็น  
หน่วยงานรับข้อมูลการทุจริตในกรมชลประทาน(whistleblower) และเสนอให้มีการดำเนินการทางวินัย แพ่ง  
และอาญา แก่ผู้กระทำผิดฐานทุจริตและประพฤติมิชอบ

1.2. จัดกิจกรรมส่งเสริม ปลูกจิตสำนึกด้านคุณธรรม จริยธรรมแก่บุคลากรของกรมชลประทาน และ  
ปรับปรุงประสิทธิภาพการทำงานในหน่วยงาน

1.3. จัดให้มีการอบรม สัมมนา ให้ความรู้ เกี่ยวกับวินัยและการรักษาวินัย ตลอดจนความรู้เกี่ยวกับภัย  
ของการทุจริตคอร์รัปชัน

1.4. จัดให้มีศูนย์ย่อยประสานราชการใสสะอาด กรมชลประทาน เพื่อสร้างเครือข่ายเชื่อมโยงระหว่าง  
หน่วยงานภายในกรมชลประทาน เพื่อแลกเปลี่ยนข้อมูลเกี่ยวกับแผน โครงการ แนวทางและ ประสบการณ์  
ด้านใสสะอาด

ขั้นตอนที่ 2 จัดให้มีระบบรับฟังข้อร้องเรียนเกี่ยวกับการทุจริตของหน่วยงาน ตอบรับข้อร้องเรียน รวมทั้งจัดทำแบบสอบถาม

- 2.1. จัดทำระบบการรับฟังข้อร้องเรียน หรือระบบตอบรับข้อร้องเรียนในรูปแบบต่างๆ ในหน่วยงาน
- 2.2. จัดทำแบบสอบถามบุคลากรภายในกรมชลประทาน ในเรื่อง ความคิดเห็นเกี่ยวกับการทุจริตและคอร์รัปชันภายในหน่วยงาน และดำเนินการสอบถามประชาชนผู้รับบริการ โดยเน้นสอบถามเชิงรุก รวมถึงวิเคราะห์ความเสี่ยงต่างๆที่ก่อให้เกิดการทุจริตและประพฤตินิชอบในการปฏิบัติราชการ

ขั้นตอนที่ 3 นำข้อมูลที่ได้จากการร้องเรียนและสอบถามมาใช้ในการทบทวนมาตรการ และวางแผนทางหรือมาตรการเพื่อป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤตินิชอบแบบยั่งยืน

- 3.1. จัดให้มีการนำข้อมูลในขั้นตอนที่ 2 มาใช้ในการทบทวนมาตรการป้องกันและปราบปรามการทุจริต กรมชลประทาน
- 3.2. นำผลข้อมูลที่ได้มาวิเคราะห์ และสรุปผลเพื่อวางแผนทางหรือมาตรการเพื่อป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤตินิชอบแบบยั่งยืน
- 3.3 จัดให้มีการปรับปรุงแก้ไข กฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ระบบงาน ที่อาจเป็นช่องทางให้เกิดการทุจริตและประพฤตินิชอบได้ และวิธีการจัดการให้ทันสมัยโดยนำระบบข้อมูลสารสนเทศเข้ามาประยุกต์ใช้ รวมทั้งให้มีความโปร่งใสชัดเจนและปฏิบัติได้ เพื่อให้สอดคล้องต่อการป้องกันการทุจริตและประพฤตินิชอบ

ขั้นตอนที่ 4 จัดให้มีการปฏิบัติตามแผนงานที่ได้กำหนดไว้ให้แล้วเสร็จและครบถ้วน

- 4.1. จัดให้มีการตรวจสอบว่าทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้มีการดำเนินงานตามแผนงานอย่างจริงจัง
- 4.2. จัดให้มีการตรวจสอบขั้นตอนการปฏิบัติงานว่าได้ดำเนินการครบถ้วน

ขั้นตอนที่ 5 ติดตามประเมินผลการปฏิบัติตามแผน จัดทำรายงานประเมินติดตามความสำเร็จของแผน และผลสำเร็จโดยรวม โดยมีการสื่อสารกับบุคคลภายในและภายนอกถึงการดำเนินการ และการประกาศมาตรการ และผลการดำเนินการป้องกันการทุจริตและประพฤตินิชอบที่เป็นรูปธรรมอย่างชัดเจน

- 5.1. ติดตามและประเมินผลเป็นขั้นตอนการดำเนินการราชการใสสะอาด และการดำเนินการตามแผนการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤตินิชอบ
- 5.2. ผู้เกี่ยวข้องดำเนินการจัดเก็บ รวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับเรื่องร้องเรียนการทุจริตและประพฤตินิชอบ
- 5.3. วิเคราะห์และจัดทำรายงานเสนอต่อผู้บริหาร
- 5.4. มีการนำเสนอมาตรการและผลการดำเนินการป้องกันการทุจริตและประพฤตินิชอบ และ ข้อมูลที่ได้ดำเนินการของศูนย์ประสานราชการใสสะอาด กรมชลประทาน เผยแพร่ต่อบุคคลภายใน กรมชลประทาน และต่อบุคคลภายนอก เพื่อรับทราบ

**เกณฑ์การให้คะแนน :**

แบ่งคะแนนเป็น 5 ระดับ โดยความสำเร็จพิจารณาจากความถี่ของขั้นตอนการดำเนินงานตามเป้าหมายแต่  
ระดับ ดังนี้

ระดับคะแนน	ขั้นตอนการปฏิบัติงาน				
	ขั้นตอนที่ 1	ขั้นตอนที่ 2	ขั้นตอนที่ 3	ขั้นตอนที่ 4	ขั้นตอนที่ 5
1	✓				
2	✓	✓			
3	✓	✓	✓		
4	✓	✓	✓	✓	
5	✓	✓	✓	✓	✓

**เงื่อนไข :**

1) กรณีที่ปีงบประมาณดังกล่าว มีการทุจริตและประพฤตินิยมชอบเกิดขึ้น และได้สอบสวนแล้วปรากฏว่ามีมูลเป็นความผิดจริง คณะกรรมการฯ จะพิจารณาปรับลดคะแนนตามความรุนแรงของเรื่อง

2) กรณีที่ไม่สามารถดำเนินการเพื่อตอบสนองต่อผลการตัดสินของสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติด้วยความรวดเร็ว และเด็ดขาด คณะกรรมการฯ จะพิจารณาทบทวนคะแนนของตัวชี้วัดเพื่อสะท้อนถึงประสิทธิภาพของส่วนราชการในการตอบสนอง

**เหตุผล :**

- เนื่องจากการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤตินิยมชอบ เป็นวาระเร่งด่วนที่รัฐบาลให้ความสำคัญ ส่วนราชการที่เกี่ยวข้องจึงมีหน้าที่ป้องกันมิให้ปัญหาดังกล่าวเกิดขึ้น อันจะสะท้อนถึงประสิทธิภาพและความโปร่งใสในการทำงานของส่วนราชการได้
- มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม พ.ศ.2543 ให้ส่วนราชการจัดทำแผนปฏิบัติการสร้างราชการใสสะอาด

### มติที่ 3 มติด้านประสิทธิภาพของการปฏิบัติราชการ

**ประเด็นการประเมินผล :** การลดค่าใช้จ่าย

**ชื่อตัวชี้วัดที่ 8 :** ร้อยละของงบประมาณที่สามารถประหยัดได้

**หน่วยวัด :** ร้อยละ

**น้ำหนัก :** ร้อยละ 5

**ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด :** นายสุพัตร วัฒนุ

ผู้อำนวยการกองแผนงาน โทร 0-2241-2417

**ผู้จัดเก็บข้อมูล :** นายทวีศักดิ์ ธนเดโชพล

หัวหน้ากลุ่มงานวิเคราะห์งบประมาณ โทร 0-2241-2364

**คำอธิบาย :** ส่วนราชการที่สามารถใช้งบประมาณต่ำกว่างบประมาณที่ได้รับจัดสรร และยังได้ผลการปฏิบัติงานตามแผนงานที่กำหนด แสดงถึงการมีประสิทธิภาพในการใช้จ่ายงบประมาณ โดยพิจารณาจากค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงในรอบปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 เปรียบเทียบกับงบประมาณที่ได้รับจัดสรรในปีงบประมาณ พ.ศ. 2548

งบประมาณที่ได้รับจัดสรร หมายถึง งบประมาณ**ทุกงบ**ที่ได้รับจัดสรรในปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 ทั้งนี้ไม่รวมงบบุคลากร (เฉพาะข้าราชการและลูกจ้างประจำ) งบกลาง และงบประมาณที่ส่วนราชการได้รับจัดสรรเพิ่มเติมระหว่างปีงบประมาณหลังวันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2548

**เงื่อนไข :** การปรับงบประมาณที่ได้รับจัดสรรในปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 สำหรับการประเมินผลสามารถปรับตัวเลขของเงินงบประมาณได้เฉพาะกรณีดังต่อไปนี้

1) กรณีที่ส่วนราชการจะต้องปฏิบัติตามนโยบายรัฐบาล อันมีการระบุไว้เป็นลายลักษณ์อักษรหรือมติคณะรัฐมนตรี เช่น การให้ชะลอโครงการ หรือการให้มีการเปลี่ยนแปลงข้อกำหนดของอุปกรณ์ที่ใช้ทำให้มูลค่าเปลี่ยนแปลงไป

2) กรณีแผนงาน/โครงการที่มีผลการดำเนินงานไม่เป็นไปตามแผนงานที่กำหนดไว้ (ไม่อยู่ในกรณีที่ 1)

**แหล่งข้อมูล/วิธีการจัดเก็บข้อมูล :**

1. ทุกโครงการ รายงานผลการใช้จ่ายงบประมาณที่สามารถประหยัดได้ ตามแบบฟอร์ม เป็นรายไตรมาสให้สำนักชลประทาน รวบรวมส่งให้กองแผนงาน
2. กองแผนงานจัดทำรายงานผลการใช้จ่ายงบประมาณเป็นรายไตรมาส และสรุปผลสิ้นปีงบประมาณ



สูตรการคำนวณ :

$$\frac{(\text{งบประมาณที่ได้รับจัดสรรในปีงบประมาณ พ.ศ. 2548} - \text{ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงในปีงบประมาณ พ.ศ. 2548}) \times 100}{\text{งบประมาณที่ได้รับจัดสรรในปีงบประมาณ พ.ศ. 2548}}$$

เกณฑ์การให้คะแนน :

เกณฑ์การให้คะแนนปีงบประมาณ 2548				
1	2	3	4	5
1.0	2.0	3.0	4.0	5.0

หน่วยวัด (ร้อยละ)

ข้อมูลพื้นฐาน :

ผลการดำเนินงานในอดีต ปีงบประมาณ		
2545	2546	2547
-	-	12.23 ( งบลงทุน )

หน่วยวัด (ร้อยละ)

### มิตินี้ 3 มิติด้านประสิทธิภาพของการปฏิบัติราชการ

ประเด็นการประเมินผล : การลดระยะเวลาการให้บริการ

ชื่อตัวชี้วัดที่ 9 : ระดับความสำเร็จของร้อยละเฉลี่ยต่างน้ำหนักรในการลดรอบระยะเวลาของขั้นตอนการปฏิบัติราชการของส่วนราชการ

หน่วยวัด : ระดับ

น้ำหนัก : ร้อยละ 5

ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด : นางสาวสุชาดา ชนวนานนท์

ผู้อำนวยการกองการเงินและบัญชี โทร 0-2241-3355

ผู้จัดเก็บข้อมูล : นางสาวทิพาภรณ์ วชิราภกร โทร 0-2669-0980

หัวหน้าฝ่ายควบคุมเงินเดือนและค่าจ้าง

คำอธิบาย : กระบวนการที่เสนอเพื่อลดรอบระยะเวลาของขั้นตอนการปฏิบัติราชการ 1 กระบวนการ คือ กระบวนการเบิกจ่ายเงินช่วยเหลือพิเศษ (เฉพาะที่เบิกในส่วนกลาง) ประเภทผู้รับบริการ ได้แก่ ทายาทของข้าราชการและลูกจ้างของกรมชลประทาน ทั้งนี้ กระบวนการที่เสนอเดิมใช้ระยะเวลาในการปฏิบัติงาน รวม 8 วันทำการ มีแผนที่จะพัฒนาเพิ่มประสิทธิภาพการปฏิบัติราชการ โดยลดระยะเวลาของขั้นตอนการปฏิบัติราชการใหม่ลงเหลือ 4 วันทำการเป็นอย่างน้อย ( ร้อยละ 30 – 50 ของระยะเวลาเดิม )

แหล่งข้อมูล/วิธีการจัดเก็บข้อมูล :

- 1.จัดทำแบบฟอร์มควบคุมเวลาแต่ละคำขอ ลงเวลารับคำขอที่สำนักพัฒนาโครงสร้างและระบบบริหารงานบุคคล และเวลาการเบิกจ่ายที่กองการเงินและบัญชี (ไม่รวมระยะเวลาที่รอการอนุมัติจากกรมบัญชีกลาง)
2. คำนวณหักลบเวลาทำการ เศษชั่วโมงให้หารด้วย 7 ชั่วโมง เป็นตัวเลขหลังจุดทศนิยม
3. จัดทำแบบฟอร์มสรุปรายการคำขอเป็นรายเดือน ทั้งนี้ รายการที่มีค่าเบี่ยงเบนจากมาตรฐานมากเกินปกติ ( กรณีเฉพาะ) ให้ตัดออก ไม่นำมาคำนวณหาค่าเฉลี่ยผลการปฏิบัติราชการรายเดือน
4. ใช้ค่าเฉลี่ยของผลงานเดือนที่ดีที่สุดเป็นตัวแทนรายงานผลประจำปี

เกณฑ์การให้คะแนน :

เกณฑ์การให้คะแนนปีงบประมาณ 2548				
1	2	3	4	5
10	20	30	40	50

หน่วยวัด (ร้อยละ)

รายละเอียดข้อมูลพื้นฐาน :

ค่าเฉลี่ยการดำเนินงานในปัจจุบัน รวม 8 วันทำการ

## มิตินี้ 4 มิติด้านการพัฒนาองค์กร

ประเด็น การประเมินผล : การบริหารความรู้ในองค์กร

ข้อตัวชี้วัดที่ 10 : ร้อยละความสำเร็จของการดำเนินงานตามแผนปฏิบัติการในการพัฒนาระบบบริหาร  
ความรู้ภายในองค์กรปีงบประมาณ พ.ศ. 2548

หน่วยวัด : ร้อยละ

น้ำหนัก : ร้อยละ 5

ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด : 1. นายเลิศศักดิ์ ธีวตระกูลไพบุลย์

ผู้อำนวยการสถาบันพัฒนาการชลประทาน โทร.0-2583-8333

2. นางนิตยา ชันดีสิทธิ์

รักษาการในตำแหน่งผู้อำนวยการส่วนฝึกอบรม โทร. 0-2583-7325

ผู้จัดเก็บข้อมูล : 1. นายฉัฐพล วุฒิจันทร์

สถาบันพัฒนาการชลประทาน โทร. 0-2584-0378

2. นางอารยา วัฒนกิจ

หัวหน้าฝ่ายวางแผนและประเมินผล ส่วนฝึกอบรม โทร. 0-2962-5724

คำอธิบาย : ความสำเร็จในการดำเนินงานตามแผนปฏิบัติการพัฒนาระบบบริหารความรู้ภายในองค์กร  
ปีงบประมาณ 2548 หมายถึง การประเมินผลต่อเนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2547 โดยวัดผลเปรียบเทียบการ  
ดำเนินงานของกิจกรรมที่เกิดขึ้นจริงกับกิจกรรมที่ได้กำหนดเอาไว้ในแผนฯปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 ทั้งนี้ เพื่อนำ  
ความรู้มาใช้พัฒนาขีดความสามารถขององค์กรให้ได้มากที่สุด ซึ่งมีกระบวนการในการสรรหาความรู้ เพื่อ  
ถ่ายทอดและแบ่งปันไปยังบุคลากรเป้าหมายได้อย่างถูกต้องและเหมาะสม โดยมีเป้าหมาย 3 ประการ คือ พัฒนา  
งานให้มีคุณภาพและผลสัมฤทธิ์ยิ่งขึ้น พัฒนาคน และพัฒนาฐานความรู้ขององค์กร

แหล่งข้อมูล/วิธีการจัดเก็บข้อมูล :

1. รวบรวมจากรายงานผลการฝึกอบรม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 ของสถาบันพัฒนาการ  
ชลประทาน โดยเปรียบเทียบจำนวนกลุ่มเป้าหมายที่ได้รับการฝึกอบรมจริง เทียบกับจำนวนกลุ่มเป้าหมาย  
ตามแผนที่กำหนด และคิดเป็นร้อยละของจำนวนกลุ่มเป้าหมายตามแผนที่ได้รับการฝึกอบรม

2. รวบรวมจากรายงานผลการปฏิบัติงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 ของส่วนฝึกอบรม  
โดยเปรียบเทียบจำนวนกลุ่มเป้าหมายที่ได้รับการฝึกอบรมจริง เทียบกับจำนวนกลุ่มเป้าหมายตามแผนที่กำหนด  
และคิดเป็นร้อยละของจำนวนกลุ่มเป้าหมายตามแผนที่ได้รับการฝึกอบรม

3. รวมผลงานของ ข้อ 1 และ ข้อ 2 แล้วนำร้อยละของจำนวนกลุ่มเป้าหมายตามแผนที่ได้รับการฝึกอบรม  
มาคำนวณผลงานเป็นร้อยละเฉลี่ยของจำนวนกลุ่มเป้าหมายที่ได้ฝึกอบรม

**เกณฑ์การให้คะแนน :**

ตัวชี้วัด	หน่วยวัด	เกณฑ์การให้คะแนน				
		1	2	3	4	5
ร้อยละความสำเร็จของการดำเนินงานตามแผนปฏิบัติการในการพัฒนาระบบบริหารความรู้ภายในองค์กร ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548	ร้อยละ	80	85	90	95	100

## มิตินี้ 4 มิติด้านการพัฒนาองค์กร

ประเด็น การประเมินผล : การจัดการสารสนเทศ

ชื่อตัวชี้วัดที่ 11 : ระดับคุณภาพของการจัดการสารสนเทศ

หน่วยวัด : ระดับ

น้ำหนัก : ร้อยละ 5

ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด : นายชัยรัตน์ เกื้ออรุณ

ผู้อำนวยการส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ โทร 0-2669-5015

ผู้จัดเก็บข้อมูล : นายชัยรัตน์ เกื้ออรุณ

ผู้อำนวยการส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ โทร 0-2669-5015

คำอธิบาย : แนวทางการดำเนินงาน

### 1. คุณภาพของระบบสารสนเทศ (น้ำหนัก : ร้อยละ 2)

#### 1.1 ระบบฐานข้อมูล (Database) และความพร้อมใช้งานของข้อมูล (น้ำหนัก : ร้อยละ 0.5)

โดยมีประเด็นการประเมิน ดังนี้

- 1) มีระบบฐานข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ (Database) เพื่อใช้ในการบริหารจัดการภายในองค์กร และสนับสนุนงานตามภารกิจหลัก
- 2) มีระบบฐานข้อมูลที่ควรจะเชื่อมโยงกันสำหรับข้อมูลที่เกี่ยวข้องเพื่อให้ผู้ที่เกี่ยวข้องสามารถเข้าถึงข้อมูลได้ตามความเหมาะสม
- 3) มีระบบในการตรวจสอบ (Verify) เพื่อทำให้มั่นใจได้ว่าข้อมูลที่เข้ามาเชื่อถือได้เที่ยงตรง
- 4) มีระบบการปรับปรุงข้อมูลให้ทันกาล เช่น มีผู้ที่รับผิดชอบความถี่ในการปรับปรุงเหมาะสมและทันต่อเหตุการณ์ในการนำข้อมูลไปใช้งาน

#### 1.2 ระบบรักษาความปลอดภัย (น้ำหนัก : ร้อยละ 0.5) โดยมีประเด็นการประเมิน ดังนี้

- 1) มีการกำหนดอำนาจ หน้าที่ ความรับผิดชอบของผู้ที่เกี่ยวข้อง เช่น เจ้าหน้าที่ดูแลระบบเครื่อง เจ้าหน้าที่พัฒนาระบบงาน
- 2) มีระบบรักษาความปลอดภัยที่อนุญาตให้ผู้ที่เกี่ยวข้อง/ผู้ที่รับผิดชอบสามารถเข้าในระบบได้ตามความรับผิดชอบ (Access)

1.3 ระบบการบริหารความเสี่ยงของระบบสารสนเทศ (น้ำหนัก : ร้อยละ 1) โดยมีประเด็นการประเมิน ดังนี้

1) การบริหารความเสี่ยงที่จะเกิดความเสียหายในรูปแบบต่างๆ และการฟื้นฟูระบบ/  
ข้อมูลจากความเสียหาย (Recovery)

2) มีการจัดทำแผนแก้ไขปัญหากจากภัยพิบัติ (Contingency Plan) / การให้ความรู้กับผู้ที่เกี่ยวข้องในการปฏิบัติตามแผนฯ เมื่อเกิดภัยพิบัติ

3) ประเด็นอื่นๆ ตามความเหมาะสมขององค์กร

2. การนำสารสนเทศไปใช้ประโยชน์ (น้ำหนัก : ร้อยละ 3) โดยมีประเด็นการประเมิน ดังนี้

1) การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศในการประชาสัมพันธ์ การให้ข้อมูลด้านบริการและ  
กิจกรรมขององค์กร เช่น มีระบบ Internet, Intranet มีการสื่อสารด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ เช่น e-mail ,  
e-learning, e-library, ระบบสารบัญอิเล็กทรอนิกส์ เป็นต้น

2) การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศในการบริหารงานภายในองค์กร เช่น นำมาใช้ในการเพิ่ม  
ประสิทธิภาพในด้านการบริหารงานบุคคล (Personal Information Management : PIS), ระบบจองใช้  
ยานพาหนะ, ระบบใบลา

3) การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อทำการตลาด การผลิต หรือการให้บริการ / การใช้  
เทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อลดต้นทุนการผลิตหรือการให้บริการ

4) การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อใช้ในการตัดสินใจของผู้บริหารในระดับองค์กร เช่น  
ระบบ Executive Information System : EIS

5) มีการจัดรายงานการประเมินผลความเสี่ยงของระบบสารสนเทศ และการใช้ประโยชน์  
ระบบสารสนเทศเพื่อเป็นข้อมูลประกอบการประเมินผล ให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2548

เกณฑ์การให้คะแนน :

เกณฑ์การให้คะแนนปีงบประมาณ 2548				
1	2	3	4	5
ไม่มี				มี

## มิตินี้ 4 มิติด้านการพัฒนาองค์กร

ประเด็นการประเมินผล : การบริหารการเปลี่ยนแปลง

ข้อตัวชี้วัดที่ 12 : ระดับความสำเร็จของการจัดทำและดำเนินการตามข้อเสนอการเปลี่ยนแปลง

หน่วยวัด : ระดับ

น้ำหนัก : ร้อยละ 10

ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด : นายประวัติ มงคลเนาวรัตน์

ผู้อำนวยการกลุ่มพัฒนาระบบบริหาร โทร 0-2241-1399

ผู้จัดเก็บข้อมูล : นายประพนธ์ หิรัญศิริพล โทร 0-2241-1399

คำอธิบาย : ความสำเร็จของการจัดทำข้อเสนอการเปลี่ยนแปลงของส่วนราชการ คือ ความสำเร็จของส่วนราชการในการจัดทำข้อเสนอการเปลี่ยนแปลงเพื่อสร้างความพร้อมในการสนับสนุนยุทธศาสตร์ ด้านการปรับปรุงประสิทธิภาพ ด้านการพัฒนาคุณภาพการให้บริการ และการสร้างสมรรถนะขององค์กร (Organization Capacity-building) โดยมีแนวทางการดำเนินงาน 3 ขั้นตอน ดังนี้

ขั้นตอนที่ 1. การคัดเลือกประเด็นยุทธศาสตร์ที่สำคัญ

ขั้นตอนที่ 2. การวิเคราะห์ข้อมูลงานในปัจจุบัน โดยวิเคราะห์กระบวนการและวิเคราะห์ศักยภาพของบุคลากร และสิ่งที่ต้องการจะดำเนินการในอนาคตเพื่อวิเคราะห์หาช่วงห่างของการเปลี่ยนแปลง

ขั้นตอนที่ 3. การจัดทำข้อเสนอการเปลี่ยนแปลง ซึ่งประกอบด้วยแผนการพัฒนาองค์กรและบุคลากร และแผนพัฒนากระบวนการให้สอดคล้องกับการวิเคราะห์ในขั้นตอนที่ 2

เกณฑ์การให้คะแนน :

หลักเกณฑ์การให้คะแนนความสำเร็จเป็น 2 ช่วง คือ

ช่วงที่ 1 การประเมินผล ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 กำหนดน้ำหนัก ร้อยละ 2.5 ดังนี้

ประเด็นการประเมินผล	น้ำหนัก (ร้อยละ)	เกณฑ์การให้คะแนน				
		1	2	3	4	5
1) ระยะเวลาการส่งงาน	1.25	28เมย.48	21เมย.48	14เมย.48	7เมย.48	31มีค.48
2) ความครบถ้วนของงาน	1.25	80	85	90	95	100

**ช่วงที่ 2** การประเมินผล ณ วันที่ 30 กันยายน 2548 กำหนดน้ำหนัก ร้อยละ 7.5 ดังนี้

ประเด็นการประเมินผล	น้ำหนัก (ร้อยละ)	เกณฑ์การให้คะแนน				
		1	2	3	4	5
1) ระยะเวลาการส่งงาน	1.25	28ตค.48	21ตค.48	14ตค.48	7ตค.48	30กย.48
2) ความครบถ้วนของงาน	1.25	80	85	90	95	100
3) คุณภาพของข้อเสนอการ เปลี่ยนแปลง						
3.1 ความสอดคล้องกับนโยบาย รัฐบาล	1.00	1	2	3	4	5
3.2 คุณภาพเนื้อหา	4.00	1	2	3	4	5

**ประเด็นสำคัญ :** ในการจัดทำข้อเสนอการเปลี่ยนแปลง ให้มุ่งเน้น การบริหารราชการแบบมีส่วนร่วม